از این مراکز، ایران شناسان نامداری ظهور کردند که به تألیف تاریخ ایران پرداختند و بر تاریخ نگاری جدید ایران تأثیر شایانی نهادند، از جمله سرجان ملکم که از دانش آموختگان شرکت هند شرقی انگلیس بود و در مراکز شرق شناسی آن تحصیل کرده بود، در ۱۲۳۱ ق/ ۱۸۱۵ م، کتاب تاریخ ایران را با استفاده از منابع عربی و ترکی تألیف کرد و انگیزه تألیف را ادای وظیفه و اهمیت کشور ایران اعلام داشت. (طاهری، ۱۳۵۲: ۱۶-۱۹ و ۸۰ و شهبازی، ۱۳۷۷: ۱۶۴) تألیف این کتاب، دیگر محققان انگلیسی را به تحقیق درباره ایران و تاریخ آن ترغیب کرد. دولت روسیه نیز در وزارت امور خارجه روسیه به تدریس زبان فارسی پرداخت و در ۱۲۳۱ ق./ ۱۸۱۵ م، کالج لازاری به این منظور در مسکو، تأسیس شد (شفا، ۱۳۴۸: ۷۸۷) در این مراکز، ایران شناسان بنامی، نظیر بارتولد، مینورسکی، ایوانف و پتروشفسکی، تربیت شدند. (شفا، ۱۳۴۸: ۷۹۷-۸۰۱ و طاهری، ۱۳۵۲: ۲۵۴) توجه ایران شناسان به تألیف تاریخ ایران، بر تاریخ نگاری ایران، تأثیر بسیار گذاشت و سبب کنار نهادن شیوه سنتی شد.